
Documento Identificadores

ACUERDO DILIGENCIA PLENO APROBACIÓN

Código de verificación Otros datos

7045064D-FD9AA7E1-FF13501B-831ABC3

 
ELL/jp 
Exp. núm. 310/23/PAT 

LA COMISIÓN INFORMATIVA DE 

ADMINISTRACIÓN GENERAL, EN 

SESIÓN CELEBRADA EL 13 DE JUNIO 

DE 2023 ADOPTÓ LA SIGUIENTE 

PROPUESTA: 

 

1.- Rectificación de los bienes inmuebles de 

los extintos establecimientos benéficos de 

la Diputación de Valencia. 

 

Dada cuenta del expediente número 

310/23/PAT tramitado de oficio por el Servicio 

de Administración de Patrimonio para la 

regularización de los inmuebles de los extintos 

establecimientos benéficos. 

 

Atendido el informe emitido por el Servicio de 

Administración de Patrimonio de 8 de junio de 

2023, en el que se concluye la titularidad 

provincial de los inmuebles de los extintos 

establecimientos benéficos y la procedencia de 

rectificar las inscripciones en el Inventario 

General de Bienes y Derechos de la 

Corporación y de los Registros de la Propiedad 

correspondientes.  

 

Visto lo establecido en el art. 17.2, a sensu 

contrario, del Reglamento de Bienes de las 

Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 

1.372/1.986, de 13 de junio y  lo previsto en el 

art. 46 del Real Decreto 1373/2009, de 28 de 

agosto, por el que se aprueba el Reglamento 

General de la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, 

del Patrimonio de las Administraciones 

Públicas, en el que se dispone que la obligación  

de las Administraciones Públicas de inscripción 

en el Registro de la Propiedad de sus bienes y 

derechos prevista en el artículo 36 de la Ley,  

incluirá la depuración física y jurídica de los 

bienes y derechos ya inscritos en el Registro de 

la Propiedad, a cuyo efecto se solicitará ante el 

registro correspondiente la práctica de las 

cancelaciones o rectificaciones que procedan 

LA COMISSIÓ INFORMATIVA 

D'ADMINISTRACIÓ GENERAL, EN 

SESSIÓ CELEBRADA EL 13 DE JUNY 

DE 2023 VA ADOPTAR LA SEGÜENT 

PROPOSTA: 

 

1.- Rectificació dels béns immobles dels 

extints establiments benèfics de la 

Diputació de València. 

 

Havent donat compte de l'expedient número 

310/23/PAT tramitat d'ofici pel Servei 

d'Administració de Patrimoni per a la 

regularització dels immobles dels extints 

establiments benèfics. 

 

Atés l'informe emés pel Servei 

d'Administració de Patrimoni de 8 de juny de 

2023, en el qual es conclou la titularitat 

provincial dels immobles dels extints 

establiments benèfics i la procedència de 

rectificar les inscripcions en l'Inventari 

General de Béns i Drets de la Corporació i 

dels Registres de la Propietat corresponents.  

 

 

Vist el que s'estableix en l'art. 17.2, a sensu 

contrario, del Reglament de Béns de les 

Entitats Locals, aprovat per Reial decret 

1.372/1.986, de 13 de juny i el que es preveu 

en l'art. 46 del Reial decret 1373/2009, de 28 

d'agost, pel qual s'aprova el Reglament 

General de la Llei 33/2003, de 3 de novembre, 

del Patrimoni de les Administracions 

Públiques, en el qual es disposa que 

l'obligació de les Administracions Públiques 

d'inscripció en el Registre de la Propietat dels 

seus béns i drets prevista en l'article 36 de la 

Llei, inclourà la depuració física i jurídica 

dels béns i drets ja inscrits en el Registre de la 

Propietat, a l'efecte de la qual se sol·licitarà 

davant el registre corresponent la pràctica de 

les cancel·lacions o rectificacions que 

Aprobado en sesión de la
Corporación en Pleno
de fecha 20/06/2023

Aprovat en sessió de la
Corporació en Ple
de data 20/06/2023

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 20-jun-2023 14:54:26

Pagina 1 de 2

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

ACUERDO DILIGENCIA PLENO APROBACIÓN

Código de verificación Otros datos

7045064D-FD9AA7E1-FF13501B-831ABC3

mediante los medios previstos en la citada 

normativa, y se practicará de conformidad con 

dicha Ley y la legislación hipotecaria. 

 

 

SE ACUERDA: 

 

Primero. Reconocer la titularidad de la 

Diputación Provincial de Valencia de los 

inmuebles de los extintos establecimientos 

benéficos. 

 

Segundo. Rectificar la denominación del 

Inventario General de Bienes de la Diputación 

de Valencia y sus establecimientos benéficos, 

quedando con la denominación de Inventario 

General de Bienes y Derechos de la Diputación 

Provincial de Valencia.  

 

Tercero. Suprimir los inventarios separados de 

los extintos establecimientos denominados 

Santo Hospital General, Casa Hospicio 

Misericordia, Casa de la Beneficencia, 

Geropsiquiátrico Padre Jofré y Colegio 

Sordomudos, realizando las operaciones de 

rectificación necesarias para anotar los 

inmuebles en el Inventario General de Bienes y 

Derechos de la Diputación Provincial de 

Valencia. 

 

Cuarto. Solicitar la rectificación de las 

inscripciones de los Registros de la Propiedad 

donde consten inmuebles inscritos a nombre de 

los distintos establecimientos benéficos 

provinciales, al objeto de incluir en las mismas 

la titularidad de la Diputación Provincial de 

Valencia. 

 

El secretario de la Comisión/ 

El secretari de la Comissió, 

 

procedisquen mitjançant els mitjans previstos 

en la citada normativa, i es practicarà de 

conformitat amb aquesta Llei i la legislació 

hipotecària. 

 

S'ACORDA: 

 

Primer. Reconéixer la titularitat de la 

Diputació Provincial de València dels 

immobles dels extints establiments benèfics. 

 

 

Segon. Rectificar la denominació de 

l'Inventari General de Béns de la Diputació de 

València i els seus establiments benèfics, 

quedant amb la denominació d'Inventari 

General de Béns i Drets de la Diputació 

Provincial de València.  

 

Tercer. Suprimir els inventaris separats dels 

extints establiments denominats Sant Hospital 

General, Casa Hospici Misericòrdia, Casa de 

la Beneficència, Geropsiquiàtric Pare Jofré i 

Col·legi Sordmuts, realitzant les operacions 

de rectificació necessàries per a anotar els 

immobles en l'Inventari General de Béns i 

Drets de la Diputació Provincial de València. 

 

 

 

Quart. Sol·licitar la rectificació de les 

inscripcions dels Registres de la Propietat on 

consten immobles inscrits a nom dels 

diferents establiments benèfics provincials, a 

fi d'incloure en les mateixes la titularitat de la 

Diputació Provincial de València. 

 

 

La presidenta de la Comisión/ 

La presidenta de la Comissió, 

 

Aprobado en sesión de la
Corporación en Pleno
de fecha 20/06/2023

Aprovat en sessió de la
Corporació en Ple
de data 20/06/2023

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 20-jun-2023 14:54:26

Pagina 2 de 2

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


